黔轻职院学〔2015〕62号

关于举办“诚赢天下 信筑未来”2015年国家助学贷款
诚信教育主题活动的通知
院属各系：
为不断增强大学生诚信意识，进一步加大国家助学贷款政策宣传力度，共同推进诚信社会建设，推动我院生源地国家助学贷款工作广泛、健康、持续开展，根据《省教育厅 国家开发银行省分行关于举办“诚赢天下 信筑未来”2015年贵州省国家助学贷款诚信教育主题活动的通知》，决定在全院深入开展生源地国家助学贷款诚信教育活动。现将有关事宜通知如下：
一、活动主题
“诚赢天下  信筑未来”
二、活动对象
院属各系所有学生，特别是生源地贷款学生。
三、活动时间
即日起至2015年10月23日。
四、时间安排
诚信主题班会PPT制作及诚信主题班会： 2015年10月23日前。
网络答题： 2015年10月20日前。
五、工作要求
各系要高度重视，根据自身实际认真组织，通过各种形式进行贷款政策宣传，以诚信主题班会的形式，深入开展诚信教育活动。
各系对各班诚信主题班会制作的PPT进行评选并择优推荐至少一个（评选要求见附件），并将诚信主题班会活动开展情况报告和择优推荐的PPT于2015年10月23日前报送学生资助管理中心。电子档发送至：gzqyzzzx@qq.com。
未尽事宜，请联系资助中心。联系人：龙老师，联系电话：0851-88506026.
特此通知。
附件：贵州省“诚赢天下  信筑未来”诚信主题班会PPT大赛全省活动方案
                                        2015年10月13日

贵州轻工职业技术学院党政办公室               2015年10月14日印发

附件：

贵州省“诚赢天下  信筑未来”诚信
主题班会PPT大赛全省活动方案
一、大赛主题：
“诚赢天下  信筑未来”
二、大赛目的：为使广大学生全面了解国家助学贷款政诚信守诚信还款的承诺。我们决定采取诚信主题班会这种贴近学生群体的方式，让大家在轻松愉快的氛围中了国家助学贷款政策，实现按时按期还款和承诺。通过不同体裁、内容丰富、形式多样的诚信主题班会从不同的角度诠释我们当代大学生对“诚赢天下  信筑未来”的理解；
三、组织形式：诚信主题班会PPT大赛由省教育厅、国家开发银行贵州省分行共同主办，贵州大学承办。大赛分预赛与决赛：全省各高校首先在本校进行预选赛，评选出最优秀的一个诚信主题班会PPT代表本校参加全省决赛。
四、大赛时间安排：大赛从2015年9月上旬开始，至2015年的11月中旬结束，各赛段的具体安排如下：
（一）预选：从2015年9月9日开始至10月20日，以各高校为单位，举办“诚赢天下  信筑未来”为主题的诚信主题班会PPT比赛；
（二）预赛：2015年10月25日至10月30日，由大赛组委会组织专家评审对各高校推荐作品进行初评，评选出二十个作品参加决赛。
（三）决赛：2015年11月12日至13日（暂定），“诚赢天下  信筑未来”诚信教育主题班会PPT大赛决赛在贵州大学举行。
五、参赛要求：
（一）参赛选手应为有学籍的全日制普通本专科生或研究生；
（二）作品内容：
1、风格各参赛队伍自行设计。
2、PPT整体风格要求健康、积极，紧扣活动主题。
3、幻灯片数量要求达到二十张以上。
4、要求PPT制作时用PowerPoint2003，以防止现场播放时出现技术问题。
5、PPT制作要求有特色，作品中恰当地使用文字、图片、背景、动画、链接、幻灯片切换等表现工具，原创元素（包括图片、动画等）适当加分。并根据表现的需要恰当使用难度较高技术。
6、作品由文本,图像,声音等信息集合。在PPT中可添加自行制作的flash，电子相册，拍摄DV作品等增强效果。
（三）作品时间：8分钟以内。
（四）每个作品参与诠释人数不超过8人。
（五）各高校要以诚信主题班会PPT大赛为载体，采取有效措施做好宣传和辅导工作，普及活动宗旨、内容及相关知识，使信守还款承诺的意识通过校园诚信主题班会的形式深入到每一个学生。以本次大赛为契机，在高校内进行一次深入、广泛的宣传教育活动，进一步增强广大学生的诚信意识，营造诚信校园氛围。
（六）各高校在10月25日前（暂定），将本校2015年组织开展“诚赢天下  信筑未来”诚信教育活动过程材料及总结材料报送活动组委会，组委会组织有关专家进行评选。
（七）各校要按本通知要求认真组织，确保大赛的公开、公正、公平，采取有效措施，努力提高竞赛质量和水平。
六、评分原则：
（一）诚信教育主题班会PPT大赛作品奖评分原则
为了确保大赛公平公正公开的顺利进行，制定此评分细则，本次比赛采用100分制进行评判，要求如下：
PPT制作（20分）：
条理性（5分）、精致度（5分）、创新元素(包括图片、动画、flash、视频等)（10分）
PPT内容（30分）：
紧扣主题（10分）、新颖有特色（10分）、整体风格健康、积极（10分）
现场诠释（50分）：
参赛选手必须对本次大赛主题进行充分的理解（10分）、现场表现主题突出，题材新颖，诠释具有艺术表现力和感染力，创新元素多（可采用多种形式表现PPT内容：如情景剧表演、朗诵、演讲等）（20）、现场诠释语言自然流畅，服装大方得体，舞台效果强，时间掌握能力好（20分）。
（二）诚信教育活动组织奖评分原则：
本方案总分100分，由大赛组委会聘请专家评委对各个高校提供材料进行评分，然后算其平均得分，提交评比材料为：
1、文字材料（40）：要求文字简洁、重点突出，能有效概括整个活动，具有鲜明的个性，具有吸引力，能突出自身特有的优势。字数5000字以内。
2、影像材料（60）：以光盘形式报送组委会参与评选。
记录主题活动开展情况（10）
主题活动形式多样、内容丰富（20）
主题活动学生积极参与、覆盖全校学生（20）
编辑制作为格式“MP4”格式的视频，视频总长度不超过20分钟（10）
七、奖项设置
本次大赛设一等奖2名、二等奖3名、三等奖5名，优秀组织奖一等奖2名，优秀组织奖二等奖5名，优秀组织奖三等奖8名；设组织奖若干名。
八、大赛未尽事宜另行通知